ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 33/05-АМЗ-2017

о нарушении антимонопольного законодательства

02 февраля 2018 года
                                                                                                 г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

«…»

при участии на заседании Комиссии ответчика- администрации г.
Чебоксары Чувашской Республики,
при  отсутствии заявителя (представителя)- гр….;
при отсутствии лица, располагающего сведениями относительно
рассматриваемых комиссией обстоятельств- депутата Государственного
Совета Чувашской Республики …;
при участии лица, располагающего сведениями относительно
рассматриваемых комиссией обстоятельств- акционерного общества
«Страховая компания «Чувашия-Мед»,

рассмотрев материалы дела № 33/05-АМЗ-2017, возбужденного в отношении
администрации г. Чебоксары Чувашской Республики по признакам
нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС поступили обращения гр. .., перенаправленное по
подведомственности  Управлением контроля и общественной безопасности
Главы Чувашской Республики (вх. Управления от 09.03.2017 №05-04/1515 и от
09.03.2017 №05-04/1516) и обращение депутата Государственного Совета
Чувашской Республики …. (вх. Управления от 19.04.2017 №05-04/2628), о
признаках нарушения антимонопольного законодательства в действиях АО

«Страховая компания «Чувашия-Мед» при заключении возмездных договоров
между АО «Страховая компания «Чувашия–Мед» и ООО «Икар-1». В заявлении
указывается следующее.  Учредителем АО «Страховая компания «Чувашия-
Мед» является Чебоксарский городской комитет по управлению
имуществом, деятельность АО «Страховая компания «Чувашия-Мед»
напрямую касается бюджета города Чебоксары и каждого
налогоплательщика. В связи с этим обращаю Ваше внимание на
деятельность АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» в области закупок и
прошу разобраться в некоторых вопросах, которые возникают у любого
налогоплательщика.

С 01 января 2015 года по 10 февраля 2017 года АО «Страховая компания
«Чувашия-Мед» провела не менее 99 закупок на сумму почти 30 млн. рублей
путем их объявления на сайте zakupki.gov.ru. При этом закупки на сумму 226, 2
тыс.руб. проводились путем запроса котировок в электронной форме, на
сумму 3 258,9 тыс. руб. - путем проведения открытого конкурса, и 26 502,2
тыс.руб. - путем закупки у единственного поставщика.

Заявитель просит  проверить обоснованность цен, по которым АО
«Страховая компания «Чувашия-Мед» приобретает товары, работы и услуги
путем проведения закупок у единственного поставщика, (список закупок АО
«Страховая компания «Чувашия-Мед» с 01 января 2015 года по 10 февраля
2017 года на сайте zakupki.gov.ru прилагается).

За вышеуказанный период АО «Страховая компания «Чувашия-Мед»
несколько раз проводила Закупку у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика) на оказание услуг по освидетельствованию
водителей транспортных средств: Закупка №31704643360 от 04.01.17 на сумму
123500 руб., Закупка №31604639421 от 30.12.16 на сумму 123500 руб., Закупка
№31503170597 от 29.12.15 на сумму 123500 руб., Закупка №31501980560 от
02,02.15 на сумму 163800 руб. Единственным поставщиком в каждом случае
являлся ООО «Икар-1», который расположен по адресу г. Чебоксары, ул.
Волкова, д.4., с которым и заключался договор. Кроме того, путем
проведения закупки у единственного поставщика №31704643351 от 04.01.17 на
сумму 399516 руб. и №31503057458 от 08,12.15 на сумму 322512 руб. АО
«Страховая компания «Чувашия-Мед» заключила договор на охрану нежилых
помещений, расположенных по адресу: г. Чебоксары, ул. Кооперативная 6,
пр. Ленина д.47, ул. Волкова д.4, общей площадью 1280,7 кв.м. При этом по
адресу г. Чебоксары, ул. Волкова д.4 находится ООО «Икар-1».

Представитель администрации г. Чебоксары Чувашской Республики
нарушения антимонопольного законодательства не признал. Поддержал
изложенные ранее выводы.

Представитель АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» сообщил, что
Обществом внесены изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг
для нужд акционерного общества «Страховая компания «Чувашия-Мед»

Советом директором АО «СК» Чувашия –Мед» от 13.06.2017, согласно которым
определена методика определения начальной (максимальной) цены
договора (приложение № 3 к Положению).

С 5 января 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 05.10.2015 № 275-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее-
«Четвертый антимонопольный пакет»).

Принятие «Четвертого антимонопольного пакета» привело к существенным
изменениям антимонопольного законодательства, в том числе в части
порядка возбуждения антимонопольного  дела.

С 05.01.2015 расширены основания выдачи антимонопольным органом
предупреждения о прекращении действий (бездействия), содержащих
признаки нарушения антимонопольного законодательства. В число таких
оснований включено установление признаков нарушения ч. 1 ст. 15 Закона о
защите конкуренции.

Руководствуясь  статьями 42 и  47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ  «О защите конкуренции»  Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 33/05-АМЗ-2017.

2. Назначить рассмотрение дела № 33/05-АМЗ-2017  на 22 февраля  2018 г. в
09.00 часов.

3. Выдать администрации г. Чебоксары Чувашской Республики
предупреждение о прекращении действий (бездействия), содержащих
признаки нарушения антимонопольного законодательства по части 1 статьи
15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4. Участникам по делу обеспечить явку представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела).

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица,
участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения
дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службе по
Чувашской Республике - Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 58-68-18.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в деле о
нарушении антимонопольного законодательства вправе осуществлять свои права и обязанности
самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами,
оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                            «…»

Члены Комиссии:                                                                                              «…»

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ
	об отложении рассмотрения дела № 33/05-АМЗ-2017